



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

EDITAL Nº 032/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 088/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2025

Objeto: Contratação de empresa especializada para a construção de ponte sobre o “Córrego da Joana” no Município de Sacramento/MG, visando o cumprimento do Contrato de Repasse nº 965703/2024/MIDR/CAIXA.

CONSIDERANDO que os itens 18 e 25 foram homologados com valores unitários distintos, e, que estes contêm o mesmo código SINAP;

CONSIDERANDO que a Plataforma Trasferegov não libera o lançamento para o início da obra, sem a alteração dos valores unitários dos itens supracitados;

CONSIDERANDO que a empresa LUBE METAL LTDA-ME readequou os valores unitários dos itens e o valor total na Planilha Orçamentária;

A autoridade competente da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob a Lei Federal nº 14.133/21, **RESOLVE RETIFICAR A ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO** dos itens abaixo informados. O processo será encaminhado ao setor de Contratos para providências quanto ao prosseguimento do feito:

EMPRESA: LUBE METAL LTDA-ME						
CNPJ: 42.972.620/0001-32						
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UND.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	41315	COMPOSIÇÃO COMP01 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	MES	4,0000	R\$ 18.727,30	R\$ 74.909,20
2	41316	SICRO 4915744 - CAPINA MANUAL DO TERRENO	M2	51,0000	R\$ 0,70	R\$ 35,70
3	41317	SICRO 5501702 - DESTOCAMENTO DE ÁRVORES COM DIÂMETRO MAIOR QUE 0,30 m	UND	18,0000	R\$ 106,80	R\$ 1.922,40
4	41318	SINAPI 10779 - LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, P/ SANITARIO, C/ 5 BACIAS, 1 LAVATORIO E 4 MICTORIOS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MES	4,0000	R\$ 1.335,50	R\$ 5.342,00
5	41319	COMPOSIÇÃO COMP02 - MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA	UND	2,0000	R\$ 1.685,20	R\$ 3.370,40



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER				
6	41320	SINAPI 4813 - PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	M2	2,8800	R\$ 481,60	R\$ 1.387,01
7	41321	SICRO 5213467 - PLACA DE ADVERTÊNCIA " PONTE TOTALMENTE INTERDITADA " EM AÇO, LADO DE 1,20m - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO III + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UND	1,0000	R\$ 1.105,50	R\$ 1.105,50
8	41322	SINAPI 83765 - GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDAR ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - CHP DIURNO. AF_02/2016. TEMPO DE OBRA COM USO DE GERADOR 1 MESES X 220 HORAS DE TRABALHO POR MÊS CONFORMES CLT. DEVENDO SER EMPREGADA PARA SOLDAR A ESTRUTURA DA LONGARINAS, TRANSVERSINAS, CHAPAS, STUD BOLT, GUARDA CORPO, POSTES DE SINALIZAÇÃO, PINTURA E DESMONTAGEM DA ANTIGA PONTE	CHP	220,0000	R\$ 114,40	R\$ 25.168,00
9	41323	SINAPI 91467 - GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015. DEVERA SER EMPREGADO PARA RETIRAS AS LONGARINAS EXISTENTES, BEM COMO A PISTA DE ROLAMENTO EXISTENTE, DEVERÁ AUXILIAR NA DESCARGAR DO MATERIAL NO CANTEIRO DE OBRA, MATERIAS DO TIPO PERFIL E AÇO CA50/60, BEM COMO O STEEL DECK E DEMAIS ITENS. CALCULO DE 07 DIAS X 8 HORAS POR DIA DE TRABALHO TOTALIZANDO 160 HORAS A SEREM DISTRIBUÍDAS AO LONGO DE TODA A OBRA	HORA	56,0000	R\$ 171,10	R\$ 9.581,60
10	41324	COMPOSIÇÃO COMP03 - LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA DE VINTE UM (21) ATÉ CINQUENTA (50) PONTOS REFERENCIAIS, INCLUSIVE ESTACA (PIQUETE) DE MARCAÇÃO	UND	21,0000	R\$ 66,70	R\$ 1.400,70
11	41325	SICRO 5501706 - ESCAVAÇÃO MECÂNICA COM RETROESCAVADEIRA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	M3	36,5400	R\$ 7,10	R\$ 259,43
12	41326	SICRO 4815671 - REATERRO E COMPACTAÇÃO COM SOQUETE VIBRATÓRIO	M2	19,3500	R\$ 18,20	R\$ 352,17



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

13	41327	SINAPI 100897 - ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 40CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_01/2020_PA	METRO	32,0000	R\$ 140,30	R\$ 4.489,60
14	40495	SINAPI 100896 - ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 25CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO) - AF_01/2020_PA	METRO	24,0000	R\$ 70,70	R\$ 1.696,80
15	41328	SICRO 407819 - CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR	KG	3.656,8900	R\$ 13,90	R\$ 50.830,77
16	41329	SICRO 3108005 - FÔRMA DE COMPENSADO RESINADO 14 mm -USO GERAL - UTILIZAÇÃO DE 3 VEZES - CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO E RETIRADA	M2	92,1000	R\$ 87,90	R\$ 8.095,59
17	41330	SINAPI 1525 - CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C30, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR 8953)	M3	37,6300	R\$ 692,00	R\$ 26.039,96
18	41331	SINAPI 103673 - LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	37,6300	R\$ 47,20	R\$ 1.776,14
19	41332	SICRO 1600990 - DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO COM MARTELETE E CORTE OXIACETILINO	M2	94,5000	R\$ 824,50	R\$ 77.915,25
20	41333	SICRO 2408149 - ESTRUTURA EM PERFIL DE AÇO ASTM A36 CORTE, SOLDA E MONTAGEM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	KG	25.888,2300	R\$ 18,20	R\$ 471.165,79
21	41334	SINAPI 43125 - CHAPA EM AÇO GALVANIZADO PARA STEEL DECK, COM NERVURAS TRAPEZOIDAIS, LARGURA ÚTIL DE 915 MM E ESPESSURA DE 1,25 MM	M2	94,5000	R\$ 142,70	R\$ 13.485,15
22	41335	COMPOSIÇÃO COMP 04 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PINO CONECTORES DE CISALHAMENTO (STUD BOLT) MEDIDA DE 19mmX32mm COM ANEL CERÂMICO CONECTOR. CALCULO DEMONSTRADO EM PROJETO ESTRUTURAL (1)	UND	94,5000	R\$ 63,80	R\$ 6.029,10
23	41341	SICRO 407819 - CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR (1)	KG	2.268,0000	R\$ 13,90	R\$ 31.525,20
24	41342	SINAPI 1525 - CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C30,	M3	28,3500	R\$ 692,00	R\$ 19.618,20



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR 8953) (1)				
25	41343	SINAPI 103673 - LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022 (1)	M3	28,3500	R\$ 47,20	R\$ 1.338,12
26	41336	SICRO 5213373 - PLACA EM AÇO - 3,00 x 1,50 m -PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO III + X - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO. COM A FINALIDADE DE INDICAR O LIMITE DE VELOCIDADE MÁXIMA PERMITIDA E A CAPACIDADE DE CARGA DA PONTE	UND	2,0000	R\$ 3.194,10	R\$ 6.388,20
27	41337	SICRO 5213373 - PLACA EM AÇO - 3,00 x 1,50 m - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO III + X - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO. COM A FINALIDADE DE INDICAR O NOME DA PONTE A SER DEFINIDO NA ÉPOCA DA INAUGURAÇÃO	UND	2,0000	R\$ 3.194,10	R\$ 6.388,20
28	41338	COMPOSIÇÃO COMP05 - ESTRUTURA EM TUBO MECÂNICO EM AÇO CARBONO CORTE, SOLDA E MONTAGEM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GUARDA RODA, PE DO GUARDA RODA, POSTE DE SINALIZAÇÃO, CHAPA BASE DO POSTE DE SINALIZAÇÃO E CHUMBADOR DO POSTE DE SINALIZAÇÃO.	KG	2.911,5000	R\$ 45,00	R\$ 131.017,50
29	41339	COMPOSIÇÃO COMP06 - MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	UND	1,0000	R\$ 4.498,10	R\$ 4.498,10
VALOR TOTAL:					R\$ 987.131,78	
VALOR TOTAL POR EXTENSO: NOVECENTOS E OITENTA E SETE MIL, CENTO E TRINTA E UM REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS.						

A presente retificação de adjudicação/homologação visa atender o interesse público, a continuidade do serviço, que é de extrema importância para o andamento das atividades desenvolvidas, resguardar direito de terceiros interessados, além do cumprimento irrestrito aos princípios constitucionais que regem a Administração Pública e a Lei de Licitações.

Município de Sacramento/MG, 25 de novembro de 2025.

Daniel Marques Rezende
Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural
Autoridade Competente